
1 工事概要

工事名　　　　市債務負担行為　創成川処理区屯田4条6丁目ほか下水道新設工事

工期　　　　　令和3年3月29日～令和3年8月27日

工事場所　　　札幌市北区屯田3・4条6丁目

工事内容　　　既設下水道管の更生工事（道路を掘ったりする工事ではありあません）

工事予定期間　5月下旬　～　7月上旬

発注者　　　　札幌市下水道河川局事業推進部管路保全課管路工事２係　 ℡818-3451

請負者　　　　大善建設株式会社　 ℡213-9645

作業時間帯　　平日 9：00～17：00（土・日・祝は作業をしません）

交通規制　　　片側交互通行

2 管更生工法

工事箇所3

・日頃より下水道工事にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度、札幌市下水道河川局より発注になりました下水道管の老朽管（おもに昭和47年施

工）を新しくする（管更生）工事を弊社が受注し施工することになりました。

工事期間中、地域の皆様には、交通規制や作業時の騒音等、何かとご不便・ご迷惑をお掛けします

が、短期間で工事が完了できるよう努力いたしますので、皆様のご理解・ご協力を賜りますよう、

よろしくお願いいたします。

なお、本工事は、道路を一切掘らないで既設下水道管の中に新しい高強度・高耐圧の材料を形成す

る工法で施工いたします。

近隣住民様方と工事の早期完成を目指し、地域一体となり工事を進めてまいりますので、工事に関

するご理解・ご協力を申し上げます。

またご不明な点やご質問等ございましたら遠慮なくお問い合わせ願います。

SZ工法は、マンホールを利用して下水道管内にSZライナーを引込み、空気と蒸気とでライナーを拡
張・加熱して既設管の中に自立管を形成する工法です。管内に形成されたSZパイプは、優れた耐久
性、耐薬品性を有しています。

下水道工事だより （第１号）

大善建設株式会社 現場代理人 荒井 修一（あらい しゅういち） TEL080-5838-8282

発行日 令和3年4月1日大善建設株式会社



・下水道管内にTVカメラを走らせてモニターで確認中

1 進捗状況（4月/事前調査）

・工事区域に隣接する皆様へ工事に関するお知らせのパンフレットを配布致しました。 ・マンホールからホースを入れて下水道管内を高圧洗浄中

・4月14日より事前調査を開始いたしました。

　　下水道管内の洗浄を行った後、TVカメラを入れモニターでの目視調査を行いました。

　　各ご家庭等から下水道管へ繋ぐ排水管等の位置の確認を行いました。

　　マンホール内の錆びて劣化した足掛金物の箇所数も調査致しました。

2 予定（5月/事前処理）

・5月10日頃より事前処理を開始いたします。

　　マンホール内の足掛金物を新しいものに付け替えます。

　　事前調査で見つかった下水道管内にある突起物や段差を削り取り、工事の支障物

　　を取り除く事前処理作業を行います。

3 作業の様子

『市債務負担行為　創成川処理区屯田4条6丁目ほか下水道新設工事』において、近隣住民様方と工
事の早期完成を目指し、地域一体となり工事を進めてまいりますので、工事に関するご理解・ご協
力を申し上げます。またご不明な点やご質問等ございましたら遠慮なくお問い合わせ願います。

下水道工事だより （第2号）

現場代理人 荒井 修一（あらい しゅういち） TEL080-5838-8282

発行日 令和3年5月6日大善建設株式会社



・地域貢献として近隣公園2箇所のボランティア清掃を行いました。

　【　屯田バンビ公園　】

1 進捗状況（5月/事前処理）

・5月10日頃より事前処理を開始しました。

　　マンホール内の足掛金物を新しいものに付け替えました。

　　事前調査で見つかった下水道管内にある突起物や段差を削り取り、工事の支障物

　　を取り除く事前処理作業を行いました。

・事前調査終了後、規格に合った材料を発注しました。

【　屯田南緑地公園　】

2 予定（6月/管更生「下水道管リニューアル」）

・6月1日より順次管更生作業に入ります。

➩作業予定日はHP下の【工事区域近隣住民様へお知らせ】をご覧ください。

3 ボランティア清掃

『市債務負担行為　創成川処理区屯田4条6丁目ほか下水道新設工事』において、近隣住民様方と工
事の早期完成を目指し、地域一体となり工事を進めてまいりますので、工事に関するご理解・ご協
力を申し上げます。またご不明な点やご質問等ございましたら遠慮なくお問い合わせ願います。

下水道工事だより （第3号）

現場代理人 荒井 修一（あらい しゅういち） TEL080-5838-8282

発行日 令和3年6月1日大善建設株式会社



・屯田西小学校さんへ、子供達の飛び出し防止用に安全用品を寄贈させて頂きました。

1 進捗状況（6月/管更生「下水道管リニューアル」）

・6月1日頃より管更生工事を順次施工しました。

　　マンホール内の足掛金物を新しいものに付け替えました。管更生工事で塞いでしまった取付管を掘削機械で穴を開け、仕上を行いました。

　　事前調査で見つかった下水道管内にある突起物や段差を削り取り、工事の支障物マンホール管の管口仕上を行いました。

・屯田南小学校さんへ、アルコールを寄贈させて頂きました。

2 予定

・引き続き7月上旬まで管更生工事を行います。

『市債務負担行為　創成川処理区屯田4条6丁目ほか下水道新設工事』において、近隣住民様方と工
事の早期完成を目指し、地域一体となり工事を進めてまいりますので、工事に関するご理解・ご協
力を申し上げます。またご不明な点やご質問等ございましたら遠慮なくお問い合わせ願います。

3 社会貢献活動

下水道工事だより （第4号）

現場代理人 荒井 修一（あらい しゅういち） TEL080-5838-8282

発行日 令和3年7月1日大善建設株式会社

管更生で新しくなった

下水道管に穴を開け

取付管を開通する作業

の様子です

このあと仕上作業で整

えます


